
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.810 NATAL, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 359/2016-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 197. 
768-7, para exercer a função de Membro Titular da Comissão Especializada em Escolas Superiores e Centros 
de Estudos das Defensorias Públicas do CONDEGE. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e dezesseis. 

  
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.810 NATAL, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 356813/2016-1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2016 SRP – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico – REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para 
eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução em Segurança da Informação, 
incluindo FIREWALL para DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO/RN, conforme especificações no ANEXO I – 
Termo de Referência, no dia 08 de dezembro de 2016, às 10:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da 
Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  
esclarecimentos necessários deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 22 de novembro de 2016. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.810 NATAL, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 049/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: DNA COMUNICAÇÃO VISUAL-EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 16.911.267/0001-70, neste ato 
representado pelo Sra. ADELAINE CRISTINA ANTUNES, inscrito no CPF sob o nº. 997.093.419-87.  

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na confecção e instalação, por 
estimativa, de 400(quatrocentas) placas de identificação em aço, com alto relevo em braile e 01(um) totem luminoso 
para Defensoria pública do estado do Rio Grande do Norte e seus núcleos situados na capital e interior do estado, 
conforme as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 039/2016-DPE/RN.  

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e 
oitocentos reais), perfazendo-se da seguinte forma: R$ 34.900,00(trinta e quatro mil e novecentos reais) para aquisição 
e instalação de 1(um) Totem, com valor unitário de R$ 34.900,00(trinta e quatro mil e novecentos reais) e  R$ 
18.900,00 (dezoito mil e novecentos  reais) para aquisição de 400 (quatrocentas) Placas de Identificação com 
Instalação, com valor unitário de R$ 47,25 (quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme resultado do 
pregão Eletrônico nº 039/2016-DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da publicação do 
Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período de garantia dos 
equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03-122-0100 - Atividade 20880 – 0001 Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de Despesa 33.90.39 – Outros Serviços e Terceiros – Fonte 100 – 
Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 262740/2015-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 24 de novembro de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099 
 
  

ADELAINE CRISTINA ANTUNES  
DNA COMUNICAÇÃO VISUAL-EIRELLI  

CNPJ Nº. 16.911.267/0001-70 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.810 NATAL, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo nº 034/2015- Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN, 
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: FLASH VIGILANCIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.692.312/0001-15, neste ato representado pelo Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS VALÉRIO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº. 089.529.814-72.  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA OITAVA do Contrato Administrativo nº 
034/2015-DPE/RN, que trata do prazo de vigência da contratação, passando a vigorar com a seguinte redação:  

CLAUSULA OITAVA – O presente contrato terá vigência máxima de 12(doze) meses, com termo inicial em 28 de 
novembro de 2016 e termo final em 27 de novembro de 2017.  

Valor da Contração: o valor global da contratação é de R$ 186.982,08 (cento e oitenta e seis mil novecentos e oitenta e 
dois reais e oito centavos) para 01 posto de vigilância armada 12x36h, com valor mensal de R$ 15.581,84 (quinze mil 
quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), perfazendo-se das seguintes formas: R$ 6.845,46 (seis mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) para contratação de 02 (dois) homens/vigilantes 
armados em regime de revezamento 12X26h- diurno; R$ 8.736,38 (oito mil setecentos e trinta e seis reais e trinta e 
oito centavos) para contratação de 02 homens/vigilantes armados em de revezamento-noturno 12x36h.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial  em 28 de novembro de 
2016 e termo final em 27 de novembro de 2017.  

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122.0100-0001, Projeto/Atividade - 20880 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 
– Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 215011/2015-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 18 de novembro de 2016.  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099 
 
 

 FRANCISCO DE ASSIS VALÉRIO DOS SANTOS  
FLASH VIGILANCIA LTDA 

CNPJ Nº. 08.692.312/0001-15 

 
 


